
Volume: 2 - Número: 374 de 14 de Setembro de 2022

ISSN 2764-7218

DATA: 14/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 14/09/2022 16:14:22

IP com n°: 192.168.10.153
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=520

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 1209.001/2022 - EXTRATO DE CONTRATO N° 1209.001/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 14/09/2022 16:14:22 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=520

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE

CONTRATO N° 1209.001/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 018/2022 

CONTRATO Nº 1209.001/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por 
intermédio da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social e a 
empresa COMERCIAL CARVALHO LTDA, 

CNPJ nº 13.397.228/0001-09. OBJETO: 

Fornecimento de equipamentos, periféricos, 
suprimentos e acessórios de informática para 
atender as necessidades das diversas  
Secretarias de Município de Anajatuba -MA. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação 

Pregão Eletrônico n°018/2022. VALOR 

GLOBAL: R$ 30.685,50 (TRINTA MIL E 

SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo 
de vigência de 12 (doze) meses a contar de sua 
assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 926 ÓRGÃO: 

02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.244.0087.2261.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ 

FUNÇÃO: 08244 ASSISTENCIA 

COMUNITÁRIA PROGRAMA: 08244 0087 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 2261 
MANUTENÇÃO E FUNC. DOS SERVIÇOS DE 
CONVIVENCIA E FORTAL. VINC. AÇÃO: 

08244 0087 2261 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNC. DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTAL. VINC. ND: 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CÓDIGO DA FICHA: 860 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.244.0058.2141.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ 

FUNÇÃO: 08244 ASSISTENCIA 

COMUNITÁRIA PROGRAMA: 08244 0058 
GESTAO DA POLITICA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA – PSB 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0058 2141 

MANUTENÇÃO DO CRAS AÇÃO: 08244 0058 

2141 0000 MANUTENÇÃO DO CRAS ND: 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE CÓDIGO DA FICHA: 747 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 

51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.243.0062.2132.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08243 
ASSISTENCIA À CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE PROGRAMA: 08243 0062 
GESTAO DA POLITICA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL – PSE 
PROJETO/ATIVIDADE: 08243 0062 2132 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CREAS 
AÇÃO: 08244 0058 2141 0000 MANUTENÇÃO 

DO CRAS ND: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE CÓDIGO DA 

FICHA: 877 ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL – FMASDOTAÇÃO: 

08.244.0058.2142.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA:

08244 0058 GESTAO DA POLITICA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA – PSB 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0058 2142 
FORTALECIMENTO DA GESTAO DO 
PROGRA. BOLSA FAMILIA AÇÃO: 08244 0058 
2142 0000 FORTALECIMENTO DA GESTAO 
DO PROGRA. BOLSA FAMILIA ND: 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENT CÓDIGO DA FICHA: 937 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 

51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0087.2269.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA:

08244 0087 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 2269 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ AÇÃO: 08244 0087 2269 0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ ND: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE CÓDIGO DA 

FICHA: 917 ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0087.2261.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA:

08244 0087 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 2261 
MANUTENÇÃO E FUNC. DOS SERVIÇOS DE 
CONVIVENCIA E FORTAL. VINC. AÇÃO: 

08244 0087 2261 0000 MANUTENÇÃO E 
FUNC. DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTAL. VINC. ND: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 

DE CONSUMO CÓDIGO DA FICHA: 853 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 

51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0058.2141.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA:

08244 0058 GESTAO DA POLITICA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 14/09/2022 16:14:22 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=520

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0058 2141 

MANUTENÇÃO DO CRAS AÇÃO: 08244 0058 

2141 0000 MANUTENÇÃO DO CRAS ND: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
CÓDIGO DA FICHA: 740 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.243.0062.2132.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ 

FUNÇÃO: 08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E 

AO ADOLESCENTE PROGRAMA: 08243 0062 
GESTAO POLITICA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL – PSE PROJETO/ATIVIDADE: 

08243 0062 2132 IMPLANTAÇÃOE 
MANUTENÇÃO DO CREAS AÇÃO: 08244 0058 

2141 0000 MANUTENÇÃO DO CRAS ND: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
CÓDIGO DA FICHA: 869 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0058.2142.0000FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA:

08244 0058 GESTAO POLITICA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA – PSB 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0058 2142 
FORTALECIMENTO DA GESTAO DO 
PROGRA. BOLSA FAMILIA AÇÃO: 08244 0058 
2142 0000 FORTALECIMENTO DA GESTAO 
DO PROGRA. BOLSA FAMILIA ND: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
CÓDIGO DA FICHA: 933 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.244.0087.2269.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_ 

FUNÇÃO: 08244 ASSISTÊNCIA 

COMUNITÁRIA PROGRAMA: 08244 0087 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 2269 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ AÇÃO: 08244 0087 2269 0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ ND: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO SIGNATÁRIOS: TÉSSIA VIRGÍNIA 

MARTINS REIS DUTRA - Secretário Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social pela 
Contratante e o Sr. GONÇALO DELMIRO DE 

SOUSA NETO, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios 
próprios na Prefeitura Municipal. Anajatuba -
MA, 13 de Setembro de 2022. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ANAJATUBA. TÉSSIA 

VIRGÍNIA MARTINS REIS DUTRA - Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Decreto nº041/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 14/09/2022 16:14:22 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=520

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2022 - 14/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Leonardo Mendes Aragão
Secretaria de Administração

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Tessia Virginia Martins Reis Dutra
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 14/09/2022 16:14:22 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=520

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


